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Sammanfattning 

I promemorian föreslås att den tidsbegränsade nedsättningen av för-
månsvärdet för vissa miljöanpassade bilar förlängs med tre år, dvs. t.o.m. 
det beskattningsår som slutar den 31 december 2019. Det föreslås dock 
att den maximala nedsättningen begränsas till 10 000 kronor per år.  
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1 Förslag till lag om ändring i 
inkomstskattelagen (1999:1229) 

Härigenom föreskrivs i fråga om inkomstskattelagen (1999:1229)1  
dels att 61 kap. 8 a § ska ha följande lydelse, 
dels att punkt 3 i övergångsbestämmelserna till lagen (2001:1175) om 

ändring i nämnda lag ska ha följande lydelse. 
 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 
 

61 kap. 
8 a §2 

Om en bil är utrustad med teknik för drift helt eller delvis med elek-
tricitet eller med andra mer miljöanpassade drivmedel än bensin och 
dieselolja och bilens nybilspris därför är högre än nybilspriset för när-
mast jämförbara bil utan sådan teknik, ska förmånsvärdet sättas ned till 
en nivå som motsvarar förmånsvärdet för den jämförbara bilen. 

I stället för vad som sägs i första stycket om storleken på nedsättningen 
av förmånsvärdet ska detta värde tas upp till 60 procent av förmånsvärdet 
för den jämförbara bilen, om bilen är utrustad med teknik för drift med 
elektricitet som tillförs genom laddning från yttre energikälla eller med 
annan gas än gasol. 

En nedsättning av förmånsvärdet 
enligt andra stycket får göras med 
högst 16 000 kronor i förhållande 
till den jämförbara bilen. 

En nedsättning av förmånsvärdet 
enligt andra stycket får göras med 
högst 10 000 kronor i förhållande 
till den jämförbara bilen. 

                                      
3. Bestämmelserna i 61 kap. 

8 a § andra och tredje styckena til-
lämpas till och med det beskatt-
ningsår som slutar den 31 decem-
ber 2016. 

3. Bestämmelserna i 61 kap. 
8 a § andra och tredje styckena til-
lämpas till och med det beskatt-
ningsår som slutar den 31 decem-
ber 2019. 

                                      
 
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2017. 
2. Lagen tillämpas första gången på beskattningsår som börjar efter den 

31 december 2016. 
 
 
 

 
1 Lagen omtryckt 2008:803. 
2 Senaste lydelse 2013:960. 
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2 Bakgrund 

Förmån av fri eller delvis fri bil beräknas på visst schabloniserat sätt 
enligt 61 kap. 5–11 §§ inkomstskattelagen (1999:1229), förkortad IL. 
Avsikten är att förmånsvärdet i princip ska motsvara kostnaderna för en 
motsvarande privatägd bil med samma privata körsträcka. För miljö-
anpassade förmånsbilar finns det dock särskilda regler i 61 kap. 8 a § IL 
som innebär att förmånsvärdet sätts ned under vissa förutsättningar. 

Reglerna om nedsättning av förmånsvärdet för miljöanpassade bilar 
tillämpades första gången vid 2000 års taxering. Reglerna innebär att 
förmånsvärdet för en bil som – helt eller delvis – är utrustad med teknik 
för drift med elektricitet eller med mer miljöanpassade drivmedel än 
bensin eller dieselolja och som därför har ett nybilspris som är högre än 
nybilspriset för närmast jämförbara bil utan sådan teknik, ska sättas ned 
till en nivå som motsvarar förmånsvärdet för den jämförbara bilen. 
Reglerna, som är permanenta, infördes bl.a. för att underlätta introduk-
tionen av miljöbilar på bilmarknaden och på så sätt skapa bättre för-
utsättningar för att miljöprestandan hos beståndet av förmånsbilar skulle 
öka (prop. 1999/2000:6, bet.1999/2000:SkU7, rskr. 2001/02:122, SFS 
2001:1175).  

Den 1 januari 2002 kompletterades dessa regler med en tidsbegränsad 
möjlighet till ytterligare nedsättning av förmånsvärdet för vissa typer av 
miljöanpassade bilar. För bilar som var utrustade med teknik för drift 
med elektricitet eller med annan gas än gasol skulle nedsättningen göras 
till ett värde som motsvarar 60 procent av förmånsvärdet för närmast 
jämförbara konventionella bil, dock maximalt med 16 000 kronor per år. 
För bilar som var utrustade med teknik för drift med alkohol skulle mot-
svarande nedsättning göras till 80 procent av förmånsvärdet för närmast 
jämförbara konventionella bil, dock maximalt med 8 000 kronor per år. 
Syftet med denna nedsättning var att ytterligare underlätta introduktionen 
av miljöanpassade bilar och att få beståndet av dessa fordon att öka 
(prop. 2001/02:45, bet. 2001/02:skU12, rskr. 2001/02:122, SFS 
2001:1175).  

Den tidsbegränsade nedsättningen gällde initialt t.o.m. 2005 års 
taxering för eldrivna bilar och 2006 års taxering för alkohol- och gas-
drivna bilar. Därefter har tidsgränserna förlängts vid flera tillfällen och 
för närvarande gäller en gemensam tidsgräns t.o.m. det beskattningsår 
som slutar den 31 december 2016. Från och med det beskattningsår som 
börjar efter den 31 december 2011 omfattar den tidsbegränsade nedsätt-
ningen bara bilar som är utrustade med teknik för drift med elektricitet 
som tillförs genom laddning från yttre energikälla eller med annan gas än 
gasol. Det innebär att etanol- och elhybridbilar inte längre omfattas av 
den tidsbegränsade nedsättningen, men alltjämt av den permanenta ned-
sättningen. 

I budgetpropositionen för 2016 aviserade regeringen att den tidsbe-
gränsade nedsättningen av förmånsvärdet för vissa miljöanpassade bilar 
– för att stimulera introduktionen av mer miljövänliga bilar – bör för-
längas med tre år, dock att den maximala nedsättningen – av offentlig-
finansiella skäl – bör begränsas från 16 000 till 10 000 kronor per år 
(prop. 2015/16:1, Förslag till statens budget för 2016, finansplan och 
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skattefrågor, avsnitt 6.9). Mot bakgrund av detta har den föreliggande 
promemorian utarbetats inom Finansdepartementet. 

3 Den tidsbegränsade nedsättningen av för-
månsvärdet för vissa miljöanpassade 
bilar förlängs med tre år 

Promemorians förslag: Den tidsbegränsade nedsättningen av för-
månsvärdet för vissa miljöanpassade bilar förlängs med tre år. Den 
maximala nedsättningen begränsas dock till 10 000 kronor per år.  
 
Skälen för promemorians förslag: Nuvarande regler om nedsättning 

av förmånsvärdet för miljöanpassade bilar består av två delar. Den första 
delen består av en permanent nedsättning som innebär att förmånsvärdet 
för en bil som helt eller delvis är utrustad med teknik för drift med 
elektricitet eller med mer miljöanpassade drivmedel än bensin eller 
dieselolja sätts ned till en nivå som motsvarar förmånsvärdet för en jäm-
förbar bensin- eller dieseldriven bil. Den andra delen består av tids-
begränsade regler som innebär att för bilar som är utrustade med teknik 
för drift med elektricitet som tillförs genom laddning från yttre energi-
källa eller med annan gas än gasol görs nedsättning till ett värde som 
motsvarar 60 procent av förmånsvärdet för närmast jämförbara kon-
ventionella bil, dock högst med 16 000 kronor per år. Den tidsbegränsade 
nedsättningen gäller t.o.m. det beskattningsår som slutar den 31 decem-
ber 2016. 

Det huvudsakliga syftet med dessa regler är att underlätta introduk-
tionen av miljöanpassade bilar på marknaden och på så sätt skapa bättre 
förutsättningar för att miljöprestandan hos beståndet av förmånsbilar ska 
öka. 

När reglerna om den tidsbegränsade nedsättningen infördes var av-
sikten att de endast skulle gälla ett fåtal år. Reglerna har därefter för-
längts i olika omgångar, bl.a. för att det funnits behov av att stimulera ut-
vecklingen av teknik, drivmedel och infrastruktur.  

När det gäller bilar som är utrustade med teknik för drift med el är tek-
niken alltjämt i behov av utveckling. Tekniken är fortfarande i ett inled-
ande skede och de eltekniska systemen, framför allt batterierna, i elbilar 
är i dagsläget väsentligt dyrare än traditionella förbränningsmotorer. På 
marknaden finns för närvarande endast ett fåtal bilar som drivs med el. 
Flera tillverkare har dock aviserat nya modeller av s.k. laddhybrider eller 
plug-in hybrider som planeras att lanseras under kommande år. Det finns 
därför behov av ytterligare stimulans för att den påbörjade utvecklingen 
ska fortsätta och därmed skäl att förlänga den tidsbegränsade nedsätt-
ningen av förmånsvärdet för sådana bilar.  

Teknikutvecklingen av fordonstekniken för gasbilar har i och för sig 
nått en mognad. Emellertid är infrastrukturen såvitt avser distribution av 
fordonsgasen alltjämt outvecklad, vilket har hämmat introduktionen av 
gasbilar på marknaden. Potentialen för gasbilar får dock bedöms vara 
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betydligt större än den befintliga marknadsandelen och den tillfälliga 
nedsättningen bör därför förlängas även för dessa bilar. 

Mot bakgrund av lagstiftningens syfte, att stimulera introduktionen av 
miljöanpassade bilar, bör en ytterligare förlängning av reglerna ske med 
tre år, dvs. t.o.m. det beskattningsår som slutar den 31 december 2019. 
Av offentligfinansiella skäl bör dock den maximala nedsättningen be-
gränsas till 10 000 kronor per år.  

Lagförslag 
Förslaget föranleder ändringar i 61 kap. 8 a § IL och i punkt 3 i över-
gångsbestämmelserna till lagen (2001:1175) om ändring i inkomstskatte-
lagen. 

4 Konsekvensanalys 

Offentligfinansiella effekter 
Kostnaden för en förlängning av den tidsbegränsade nedsättningen av 
förmånsvärdet för vissa miljöanpassade bilar fastställs genom att utvär-
dera vilken effekt den tidsbegränsade nedsättningen har haft på utveck-
lingen. Utvecklingen i avsaknad av nedsättningen är i sin tur beroende av 
ett flertal faktorer, t.ex. den allmänna ekonomiska utvecklingen, prefe-
renser och övriga incitament, vilket gör bedömningen osäker. Exempel-
vis är det svårt att göra en bedömning av utvecklingen för laddhybrider 
och elbilar, eftersom det för närvarande är fråga om en teknik som ännu 
så länge finns i liten utsträckning på marknaden. Mot denna bakgrund 
kan den offentligfinansiella kostnaden för 2017–2019 med beaktande av 
föreslagen begränsning av nedsättningens storlek beräknas till 188, 217 
respektive 235 miljoner kronor. 

Effekter för företagen 
Förslaget innebär att den tidsbegränsade nedsättningen av förmånsvärdet 
för vissa miljöanpassade bilar förlängs med tre år, dock att den maximala 
nedsättningen begränsas till 10 000 kronor per år. Förlängningen innebär 
att förmånsvärdet blir lägre för ifrågavarande bilar än för närmast jäm-
förbara konventionella bil under den aktuella perioden. Det medför i sin 
tur att även underlaget för socialavgifter minskar, dvs. de arbetsgivar-
avgifter företaget ska betala blir något lägre under den period nedsätt-
ningen föreslås gälla. Vidare blir underlaget för bolagsskatt något högre 
då underlaget för socialavgifter minskar. 

När det gäller beräkningen av förmånsvärdet kommer företagen allt-
jämt kunna använda sig av Skatteverkets s.k. bilsnurra. Förslaget bedöms 
därför inte medföra någon förändring av den administrativa bördan för 
företagen. 
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Effekter för jämställdheten 
Män är överrepresenterade bland de som har förmånsbilar. Av dem som 
har förmånsbil med nedsatt förmånsvärde är ca 80 procent män och 
20 procent kvinnor. För övriga förmånsbilar är proportionen 82 respek-
tive 18 procent. Män tjänar dessutom i genomsnitt mer, samt har bilar 
med högre förmånsvärde, varför den skatt som uteblir givet förlängning-
en i genomsnitt blir högre för män än för kvinnor.  

Effekter för miljön 
Förslaget stimulerar inköp och användande av dels dyrare och icke fullt 
etablerade tekniker som utan stöd hade haft det svårare att vinna mark-
nadsandelar, dels tekniker där outvecklad infrastruktur bedöms ha häm-
mat introduktionen av mer miljöanpassade förmånsbilar på marknaden. 
Mot den bakgrunden kan förslaget antas leda till positiva effekter för 
miljön. 

Effekter för myndigheter 
Skatteverket meddelar, med stöd av förordningen (2000:866) med be-
myndigande för Skatteverket att meddela vissa föreskrifter till inkomst-
skattelagen (1999:1229), varje år föreskrifter för värdering av bilförmån. 
Skatteverket ger i dessa föreskrifter, med utgångspunkt i de nybilspriser 
som tillhandahålls av bilbranschen, riktlinjer för hur förmånsvärdet för 
alla olika bilmodeller ska beräknas. Myndigheten anger också vilka bil-
modeller som ska omfattas av den tidsbegränsade nedsättningen. Skat-
teverket har vidare på sin hemsida en funktion där var och en kan gå in 
och räkna fram förmånsvärdet för varje bilmodell, den s.k. bilsnurran. 
Det aktuella förslaget innebär en förlängning av den tidsbegränsade ned-
sättningen av förmånsvärdet och en begränsning av nedsättningens stor-
lek. Förändringarna kommer att ingå i den anpassning som årligen görs 
med anledning av ny eller förändrad lagstiftning. Förslaget bedöms där-
för inte medföra några ökade kostnader för Skatteverket.  

För de allmänna förvaltningsdomstolarna bedöms förslaget inte få nå-
gon budgetpåverkan. 

5 Författningskommentar 

Förslaget till lag om ändring i inkomstskattelagen 
(1999:1229) 
61 kap. 
8 a § 
Ändringarna i tredje stycket innebär att den maximala nedsättningen av 
förmånsvärdet enligt andra stycket begränsas från 16 000 till 10 000 kro-
nor per år.  
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Övergångsbestämmelser till SFS 2001:1175 
Ändringen i tredje punkten innebär att reglerna i 61 kap. 8 a § andra och 
tredje styckena IL ska tillämpas t.o.m. med det beskattningsår som slutar 
den 31 december 2019. 
 
Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 
Av första punkten framgår att lagen träder i kraft den 1 januari 2017. 

Av andra punkten framgår att lagen tillämpas första gången på be-
skattningsår som börjar efter den 31 december 2016. 
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